mundo  sonuerunt,  primo  vox  prophelarum  venlu- 

rum  Chrislum  pracdicentium,  secundo  vox  apostolo- 
rum  eum  venisse  clamantium.  Quas  duas  voces 

significahant  duo  seraphim   de  quibus   dicit  Isaias 

agcre  consuevit  solemnem,  excepto  sancto  Joanne 
Baptisma,  et  Innocentibus,  septemque  fratribus 

Machabaeis  ;  quia  omnes  pariter  ducebantur  ad  in- 

fernum.  Quandoenim  festum  alicujus  sancti  coli- 

mus,  congaudemus  ei  utique  et  Deum  collaudamus 

de  eo  quod  animam  ejus  eductam  de  corpore  leva- 
veritad  ccelum.  Quorum  aulem  animae  ducebantur 

ad  infernum,  quomododeeis  fietso)emnitas?Quibus 

magis  videturcompatiendum  quam  congaudendum. 

Postquam   autem  Christo  ad  inferos  descendenle, 
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23 populus  sanclorum  qui  ambulabat  in  lenobris,   vidit  A  hacreticos,  qui  alleram  Dei,  alteram  hominis  dixe- 
lucem  magnam,  el  eriucti  sunt  a  Domino  in  manu 
forli  et  brachio  exlenlo,  statim  impletum  est  illud 

Aposioli :  Quoniam  tenebrce  transierunt,  ct  lumen 
verumjam  lucet  (l  Joan.  n,  8). 

Haec  tria  lempora  significant  etiam  illm  tres  mis- 
sa>  quas  in  prsesenti  NatalisDominici  die  celebraluri 
sumus.  Prima  cnim  missa  in  nocte  significal  tcmpus 

ante  legcm,  quando,  exccplis  paucis  patriarchis, 
nox  ignorantiac  contegebat  fidem  vel  agnitionem 

Dominicae  incarnationis.  Secunda  missa  aurora  ap- 

parente  signilicat  tcmpus  sub  Iege,  quando  in  psal- 
mis  et  prophetis,  rcmota  ex  parte  magna  priori 

nocte,  incipit  apparcrc  fulgor  nascituri  solis.  Tertia 
vcro  missa  in    dic  designat  tempus  graliac,  quando 

runt  <sse  pers<  nam.  Ponit  crgo:Fuctum  est  ve- 

spere  et  mane  dies  unus,  ac  si  dixissel  aplius  :  Li- 
cct  Christus  passus  sit  ac  mortuus  non  ex  divinita- 
tis,  sed  ex  humanitatis  nalura,  resurrexit  autera 

per  Deitatis  potentiam,  non  tamen  ex  duabus  pcr- 
sonis  conslare  dicendus  est,  sed  ex  duabus  naturis  ; 

nec  in  eo  Deus  esl  ab  homineseparandus,  quiaDeus 

et  homo  unus  estdies,  id  est  unus  est  Chrislus.  Unde 

et  congrue  sancti  Palres  inslituerunl  ut  sanguis 

Christi  in  sacrificium  allaris  nunquam  de  vino  puro 

consecretur,  sed  semper  in  calice  cum  vino  aqua 

misceatur  ;  per  vinum  divinitalem,  per  aquam  vero 
intelligi  volentes  Christi  humanitatem. 

CAPUT  VIII. 

exorlum  est  in  tenebris  lumen    rectis    corde.   Dndc  0  De  bcataMariadestinataabceterno,ut  ad  exsecutio- 

et  angclusqui  camdem  nativitatem  pastoribus  nun- 
tiavit,  cum  lucis  clat  itale  apparuil,   quod  nunquam 

anlea  legiiur  conligisse,  insinuans   jam  priores  te- 
ncbras    spiculo   novi  solis  penitus  effugandas  esse. 

Postquam  ergodixitDcus:  Fiat  lux,  et  facta  cstlux 

(Gen.  i,  3),  recte  subjungilur  :  Et  vidit  Deus  lucem 

quodessetbona,etdivisitlucem  a  tenebris  {ibid.  4). 
Videre  Dci  et  approbare  et  laudare  est     Vidit  ergo 

lucem  quod  esset  bona,  id  est  placuit  ei  et  laudavit 

quidquid  ille  verus  sol  faciebat,  dicens    super    eum 
in  Jordane  haptizatum  vel  inmonte  transfiguratum : 

Hic  est  Filiusmeus dilectus  inquo  milii  complacui 

(Matlh.  m,  17,  17,  5).  Et  divisit    lucem  a  tenebris 

(Gen.  i,  4),dicensei:  Sede  a  dextris  meis,  donec 

His  vcro  de  Christi  nativilalf,  passione  ac  resur- 
rectione,  nostraque  rcdemptione  breviter  a  Moyse 

prselibatis,  rursus  post  operalionem  sex  dierum  de 
labernaculo  in  quo  requievit,  id  est,  dc  bealissima 
matre  ejus  domina  nostra  sancia  Maria,  dignam 

memoria  protulit  sentenliam  dicens :  Plantaverat 

aulem  Dominus paradisum  voluptatis  a  principio,  in 

quo  posuit  hominem  quem  formaverat(Gen.  h,  8). 
Hoc  si  solummodo  de  illo  paradiso  in  quo  positus 

est  Adam  ad  litteram  dirtum  intclligatur,  mirum  vi- 
delur  quomodo  a  principio  plantatus  esse  dicatur. 
Nam  non  in  principio,  sed  die  terlio  jubente  Deo : 
Protulit  terra  herbam  viventem,  lignumque  faciens 

ponam  inimicos  tuos,  scabellum   pedum    iuorum  Q  fructum(Gen.  i,  P2).  Si  ergo   die  lertio    primitus 
(Psal.cw,  A).  Vel  lucem  possumus  hic  intelligere 

aposlolos  ejus,  qui  participalione  verae  lucis  cl  ipsi 
facti  sunt  lux,  sicut  eis  dicitur  a  Domino:  Vos  estis 

lux  mundi(Matth.  v,  14).  Hos  divisit  a  tenebris  di- 
cens  eis  :  De  mundo  non  estis,  sed  ego  clegi  vos  de 

mundo,  propterea  oditvos  mundus  (Joan.  xv,  19). 
Etalibi:  Veniseparare  hominem  adversus  patrem, 

et  filiam  adversus  matrem,  etc.  (Matth.  x,  35).  Ap~ 
pcUuvitquclucemdicmettenebrasnoctem{Gen.\,%). 

Diem  se  nominari  Dominus  designat  dicens  Aposto- 
lis  :  Nonne  duodecim  sunt  horce  cliei  ?  (Joan.  xi, 

9.)  Quia  videlicet  ipse  dies  duodecim  habebat  apo- 
stolos.  Apostoli  quoque  dies  vocantur,  dicenle  psal- 
mo  :  Dies  dici  eructat  verbum  (Psal.  xvm,  3),  el 

ilem  :  Dies  forma bun  tur  ct  nemo  in eis  (Psa  l .cxxxvin , 

facta>  sunt  arbores,  quomodo  a  principio  paradisus 

iste  plantatus  dicatur  ?  Sed  si  figurate  de  domina 
nostra  dictum  intelligatur,  omnis  quaestio  solvitur. 
Planlaveral  enim  eam  revera  Dominus  a  prmcipio, 

et  cum  ab  ipso  Filio  ejus  in  Evangelio  dicatur  :  Om- 

nis  planlalio  quamnonplantavit  Pater  meus  ca?,tes- 
tis  eradicabitur  (Matth.  xv,  13),  liquei  profecto  quod 

illa  quam  plautavit,  tixe  et  altius  stabilita  eradicari 

non  potest.  Plantaverat  e^go  eam  Dominus  a  prin- 
cipio,  qula.  Antequamquidquam  facereta  principio, 

ab ceterno ordinata erat ,  et  ex  antiquis antequam  t er- 
ra  fierct  iProv.  viu,  22) ;  immobiliier  in  prseseientia 

sua  Deus  proposuerat  et  diffinierat  per  cjus  fructum 

reparare  genushumanum.  Paradisum  autem  eam 
saepe  vocat  sancta  Kcclesia,  cum  in  ejus  laude  illud 

16).  Noctem  et  lcnebras  vocari  impios,  nullus  igno-  D  Cantici  canlicorum  decantat :  i-missiones  tutr,  pa- 
rat.  Statira  vcro  de  passionc  ejus  subditur :  Fa- 
ctumque  :  est  vespereet  mane  dies  unus(Gen.  i,  5). 

Per  vesperc  et  mane,  intelligi  passionem  et  resur- 
rectionem  David  breviter  ostendit,  dicens :  Ad  vc- 

sperum demorabitur  fletus,etadmatutinum  lcelitia 

(Psal.  xxix,  6),  scilicet  apostolis,  qui,  Christo  pa- 
liente  Iristati,  resurgcnte  vero  sunl  helali.  El  sub 

persona  (llnisli :  Elevatiomanuummearum  sacrift- 
cium  vesperlintim  (Psal.  cxl,  2).  Nolandum  auleni 
quam  congrue  nolucrit  dicere,  Factum  est  vespere 

et  manc  dicsprimus,  sicut  dicit  de  consequenlibus, 

sed  dies  unus  (Gen.  I,  5),  quod  multum  valt  t  eontia 

radisus  malorum  punicorum  eum  pomorum  fructi- 
bus  {Cant.  iv,  13).  Paradisus  namque,  locus  delicia- 

rum  interpretatur.El  quismagislocusdeliciarum  in- 
telligi  polest  quam  veuter  ille  in  ipjo  panis  angelorum 
et  deliciaB  eorum  novera  mensibus  reconriitus  man- 

sil?  Planlaverat  itaque  Dominus  Deus  paradisum 

voluptatis  a  principio,  in  qitoposuithominem  quem 

formaverat,  id  est  paraverataulara  regiain  a  princi- 

pio,  in  qua  poneret  Filium  suum,  coa^qualem  sibi 
et  cooeternum,  cum  homincm  formaverat.  Sed  quo- 

modo  plantaveral  et  qualem  plantaverat  hunc  para- 
disum?Plane  talem,    cui   nulla   deesset   voluptaiis 
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causa.  Cum  enim  vnlt  rex  aliquis  dives  sibi  aedificare  A  fortium  (Cant.  iv,  l).  Collum  intor  raput  et  corpus 
aalsm,  in  qaa  fessa^  requiescere  el  freqacntias  velil 
babitare,  eiigit  utique  ompetentem  locum,  id  est 
aquis  irriguum,  arboribua  eonsitum,  locorum  natura 
munilum,  nemori  contiguum,  lioi  torum  abundantia 
circumseplum. 

Videanuis  si  aliquid  ex  hisdefuit  illi  coelesti  aalse, 

domina1  nostra?.  Aquis  fuit  iiriguus  iste  paradisus, 
quia  [oiis  ascendebat  de  terra  irrigans  universam  sa- 
pcrficicm  terraj  (Gen.  n,  6).  Et  paulopost:  Et  fluvius 
egrediebatur  dc  loco  voluptatis  ad  irrigandum  para- 
disunt,  qui  indc  dividitur  in  quatuor  capita  (ibid., 
40).  Quis  est  iste  fons,  sive  fluvius  qui  egrediebatur 
de  loco  voluplatis?  Nimirum  iste  est  de  quo  dicit 

Isaias  :  In  die  illaerit  fons  patens  domui  David,  in 

medium  est,  rajiutque  jungit  corpori.  Colium  ergo 
sanctse  Ecclesiae  competenter  domina  nostra  intelli- 
gitur,  qiue  inter  Deum  et  homines  mcdiatrix  existens, 
duni  Dei  Verbum  incarnatum  genuit,  quasi  caput 
corpori,  Christum  Ecclesiae,  divinitatem  humanitati 
nostrae  conjunxit.  Iloec  sicut  turris  David  constructa 
dicitur,  quia  hanc  rex  David  ille  manufortis  contra 
Nabucliodonosor  regem  Babylonis  erexit  et  munivit, 
in  hanc  contra  eum  pugnaturus  intravit,  sicut  in 

Evangelio  dicilur  :  Intravit  Jesusinquoddamcastel- 
lum  i  Luc.  x,  38).  Ex  hac  caslellum  illud  expugnavit, 
ad  quod  invadendum  praemiltens  milites  suos,  dicit 

eis  :  Ite  in  castellum  quod  contra  vos  est,  et  invenie- 
tis  asinarn,  id  estnaturam  humanam  aUigatamo.  rege 

ablutionem  peccatoriset  menstruatee  (Zach.wu,  1).  B  ̂b>'lonis.  Solvite  etadducite  mihi(Matth.  xxi,  2) [ste  egredietur  de  loco  vo.uptatis,  de  utero  scilicel 
sanctae  Mariae  irrigans  universam  superficiem  terrae, 
id   esl  sanctse  Ecclesiae  peccatores  abluens,  justos 

dulci  potu  rehViens,  juxla  illud  :  Supcr  aguam    re- 

fcctionis  cducavit  vic  (1'sal.  xxn,  2);  et  item  :  Inc- 
briabuntur  ab  ubertate domus  tuaj,  ettorrente  volu- 
ptatis   tu(r  potabis  eos  (Psal.   xxxv,    ?).    Qni  inde 

dividitur  in  quatuor  capita,  qnia  unicuique  evange- 
listarum    divisit,    quid   vel   quantum   de  se  dicere 

deberet.  Et  vide  quam  mirabiliter  eliam  ijisos  evan- 
gelistas  exprimit  et  determinat  :  iSomen  uni  Phison, 

ipseestqui  circuit  omncm  terram.  Hevilath,  ubi  na- 
scitur  aurum ;  et  aurum  terrcu  illius  optimum  est 

(Gen.  ii,  11,  12).  Quia  aurum  pretiosius  est  cmni- 
bus    metallis  ,    et    divinitas    Christi    pretiosior    est  p 
humanitate,  non  incongrue  per  Phison,  qui   circuit 
terram  in  qua  nascituraurum,intelligimus  Joannem, 
qui  allius  cacteris  de  divinilate  Christi  contemplatus 
est  et  locutus.  Et  nomen  fluvio  secundo  Gehon;  ipse 
est  qui  circuil  omnem  terram  JEthiopice  (ibid.,\3). 
Mallhaeum  in  iEihiojiiam   ad  praedicandum  missum 

esse,  eamque  praedicando  circuisse  et  ad  tidem  con- 
vertisse,  ibique  passum  fuisse  legimus.  Ideoque  per 
Gehon,  rccte  ipse  designatur.  Nomen  vero  fluminis 

tertii  Tygris,  ipse  vadit  contra  Assyrios  (ibid.,  14). 
Lucam  nalione  Syrum   fuisse  legimus,  qui  ad  Chri- 
stum    con.versus,  vadit  contra  Assyrios,  dum   contra 
errorem  paternum  scrihit  Evangelium,  ideoque  per 
Tygrim  polest  designari.  Fluvius  autem  quartus  ipse 
est  Euphrates  (ibid.),   qui  circuit  Babyloniam     et 

Ex  hac  turre  fortem  illum  devicit,  qui,  in  pace  eate- 
nus  atrium  suum  custodiens,  sedebat  in  medio  flu- 
minum  suorum  tesle  Isaia  et  dicehat  :  Sicut  colli- 

gunturovaquai  derelicta  sunt,  sic  universam  terram 
c(jo  congregavi:  et  non  fuit  qui  moveret  pennam,  et 
aperirct  os  et  ganniret  (Isa.  x,  14).  Ex  huc  inquam 
turre  egrediens  ille  verus  David,  rufus  et  pulcher 

aspcctu  (I  Reg.  xvi,  \i) :  Rufus  propter  aspersioncm 

sanguinis  de  latere  vel  peclibus  ac  manibus  defluen- 
tis  :  Pulcher  aspectu,  quia  speciosus  forma  prae  filiis 
hominum  (Psal.  xuv,  3).  Golialh  superbum  in  fronte 
percussit,  prostratumque  gladio  proprio  interficiens, 
universa  arma  ejus  in  quibus  confidebat  abstuht,  et 
spolia  ejus  distribuit.  Sicque  victor  ad  milites  suos 

cum  triumpho  rediens  :  Confidite,  ait,  ego  vicimun- 
dum  (Joan.  xvi,  33);  et :  Nunc princeps  mundi  hujus 

ejicietur  foras  (Joan.  xit,  31).  Haec  itaque  turris  aedi- 
ficata  est  cum  suis  propugnaculis,  virlutibus  scilicet 
principalibus,  vel  donis  Spiritus  sancti  protegenlibus 

eam,  sicut  ei  per  Gabrielem  dicitur  :  Spiritus  san- 
ctus  superveniet  in  tc,  et  virtus  A  Ifissimi  obumbrabit 
tibi  (Luc.  i,  35j.  Mille  clypei  pendent  cx  ea,  oninis 
armatura  fortium  (Cant.  iv,  4).  Per  millenarium  qui 

perfectus  est  numerus,  significatur  universis  refer- 
tam  fuisse  virtutibus  :  unde  et  ab  angelo  recte 
Gratia  plcna  dicitur  (Luc.  i,  28).  Quod  eliam  tunc 
confirmatur  cum  dicitur,  omnis  armatura  fortium, 
quia  videlicet  omnes  virtutes,  quibus  fortes,  id  est 

sancti  viri  singuli  ab  angelis  Dei  dono  muniti  fue- 
rant,  ista  sola  universaliter  in  se  suspensas  et  quasi 

Alexandriam  in  qua  Marcus  praedicavit  et  Evange-  D  insertas  et  infixas  habuit.  Quis  autem  cogitare  vel 
lium  scripsit,  atque  passus  est  :    et  ideo  non  incon- 
grue  per  F.ujihratem  potest  idem  Marcus  designari. 

Paradisus  ergo  iste,  id  est  Dei  Genitrix  hortus 
conclusus,  fons  siqnatus.  puteus aquarum viventium 
(Cant.  iv,  12,15),  quam  sicut  dies  verni  circumdant 
florcs  rosarum  et  lilia  convallium  (Eccli.  l,  8);  qme 
sicut  cinnamomum  et  balsamum  aromatizans  sua- 

vissimo  jugiter  flagrat  odore(Eccli.\xiv,  20).  Para- 
disus  inquam  isle,  videamus  uuam  forti  polleat  muni- 
tione.  Dicitur  in  amoris  Canlico  :  Sicut  turris  David 

collum  tuam ,  (jua;  cedificata  est  cum  propugnaculis 
suis  ;  mille  clypei  pendent  ex  ea,  omnis  armatura 

sestimare  sufliciat,  quomodo  anpelicae  cohortcs,  ad 
obsequium  ejus  deputatae,  ei  assisterent  jugiter, 
unile  et  in  eodem  Cantico  :  En  lectulum,  inquit, 

Salomonis  sexaginta  fortes  ambiunt  ex  fortissimis 
Israel,  omnes  tenentes  gladios  et  ad  bella  doctissimi 

(Cant.  iii,  7).  Quis  enim  lectuli  nomine  convcnien- 
tius,  quam  ille  venlcr  designatur?  In  quo  verus  ille 

Salomon,  rex  scilicet  pacificus,  cujus  vultum  desi- 
derat  universa  terra,  novem  mensibus  dulciter  jacens 

requievit,  et  jtosiea  deeo  tanquam  de  thalamo  spon- 
sus  processit.  Hunc  leclulum  sexaginta  fortes  am- 
biunt  ex  fortissimis  Israel,  quia  non  minores  angeli, 
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sed  sexaginta,  id  est  perfcctae  et  infinitse  suprema-  A  futura   direretur,    ancillam  ejus  se  vocavit   dicens  : 
rum  viriulum  ot  potcslatum  legiones  ad  ejus  scrvi- 
tium  directae,  assidue  illam  circumdant  et  ambiunt, 

quatcnus  et  ei  aliquid  praecipieoti  sine  mora  obe- 
diant,  et  appropinquantes  forte  adversarios  illico 
procul  ab  ea  rcpellant. 
Hunc  itaquc  paradisum  voluplalis  a  principio  Deus 

planlavit,  in  quo  posuil  homincm  qucm  formavit. 
id  est  Filium  suum  sibi  coaeternum  Verbum,  carncm 
factum,  beatac  Virginis  alvo  coadunavit.  Ut  opera- 
retur,  inquit,  et  custodiret  illum  (Gen.  n,  15).  Quid 
operarclur,  Isaias  aperit  dicens  :  Ut  faciat  opus 
suum ,  peregrinum  est  opus  ejus  ab  eo  (Isa. 
xxviii,  21).  Quid  enim  tam  alienum  est  Dco,  quam 
vagire  et  femineo  lacte  nutriri?  Quid  Dco  tam  pere- 

Vxce  ancilla  Domini,  fiat  mihi  secundum  verbum 

tuum  (Luc.  i,  J8).  Et  in  cantico  suo,  postpositis  om- 
mbus  aliis  vii  tutibus,  Quia  respexit,  inquit,  humili- 
tatem  ancillw  siue  tibid.,  48).  Cum  ergo  ctin  anima 

ejus  Deus  spiritualiter  habitaverit  propter  incompa- 
rabilein  humililaiem,  ct  in  carne  corporalilerpropler 

susceptam  humanitatcm,  non  video  quae  ralio  obsi- 
stat,  ut  non  magis  ipsa  lectulus  Salomonis  appel- 
letur,  quam  quilibet  alius  sanclae  Ecclesice  fidelis. 

Quod  si  aliquis  dicere  velit,  suflkere  posse  expo- 
sitionem  anliquorum  Patrum  et  novam  vel  insoli- 
tam  superaddi  non  debere,  respondemus  juxta  illam 
Huth  Moabitidis  sententiam,  quae  paupertale  op- 
pressa  loquilur  ad  Noemi  socrum   suam  :  Si  jubes, 

grinum,  quam  mori?   Opus  illud  prospiciens  Haba-  J3  V:idam  in    agrum  et  colligam  spicas    remunentes 
cuc,  Domine,  inquit,  audivi  auditum  taum,  ct  ti- 
mui;  consideravi  opera  tua,  et  cxpavi(Habac.  i,  5). 
De  hoc  opere,  rursum  dicit  Dominus  ipsc  pcrlsaiam  : 
Obstupescite  et  admiramini  (Isa.  xxix,  (J),quiaopus 
ego  operor  in  diebus  vcstris,  quod  nemo  credet, 
cum  enarrabitur.  Hinc  ipse  Isaias  :  Domine,  inquit, 
quis  credidit  auditui  nostro,  et  brachium  Domini 
cuirevelatum  est?(Isa.  liii.)  Hoc  autem  opus  ex  quo 
in  ventre  matris  incarnatus  est  Dcus,  cocpit  opcrari, 
quia  nimirum  ideo  liomo  factus  cst,  ul  hominem  re- 
dimeret.  Quod  vcro  dicitur,  et  custodiret  eum,  ex- 
positione  non  indigct,  quoniam  et  prius  quam  in 
bcata  Virgine  incarnaretur,  et  cum  in  ea  clausus 
fuit,  et  postquam  cx  ea  natus  est,  semper  eam  in 
omni  sanctitalc  et  munJilia  servavit,  quae 

Gaudia  matris  habens  cum  virginitatis  honore, 
Hec primam  similem  visa  est,nec  habere sequentem. 

Nulla  vero  lingua  diccrc,  nulla  mens  potest  cx- 
cogilare  quanta  divini  amoris  dulccdine  flagraret, 
dum  Dcum  in  ulcro  clausum  porlarel.  Cum  enim 
David  qui  solummodo  pcr  speculum  et  in  cenigmatc 
Deum  conlcmplabatur,  cx  magna  tamen  dcvotione 
dicat:  Quam  magna  multitudo  dulcedinis  tu(e,Do- 
mine!  (Psal.  xxx,  20.)  Quid  sentiendum  est  de  ea,  in 
qua  lanto  tempore  habilavit  plenitudo  diviuilatis 
corporaliter?  Depromebat  revcra  in  ca,  sicut  dicit 
quidam  sapiens,  univcrsarum  copia  virtutum  cocle- 
slem  quamdam  et  ineffabilcm  harmoniam,  quia  sine 
suavis  modulationis.spirituali  cantilena,  non  cst  crc- 

post  lerga  metcntium  diuth.  n,  3). 

CAPUT  IX. 

Idem  locus  S.  Scriptura;  potest  exponi  variis  mo- 
dis.  Iterum  de  beata  Yirgine  Maria,  magnus  il- 
lius  encomiastes. 

Sic  ergo  el  nos  colligimus  spicas  quae  mctentium 
manus  rcliquerunt,  imitantes  illud  Laiae  :  Et  erit 
sicut  colligens  spicas  in  valle  Raphaim  (Isa.  xvn,  5). 
Mcssorcs  namque  sancli  Patres  et  doclores  Ecclesise 

fuerunt,  quibus  a  Domino  dicitur  :  Rogate  ergo  do- 
minum  i7iessis  ut  mittat  operarios  in  messcm  saam 
(Matth.  ix,  38i.  Et  aiibi :  Ego  misi  vos  metere,  quod 

vos  non  laborastis  (Joan.  iv,  38).  Qui  quoniam  bre- 
ves  dies  hominis  sunt,  morte  ulique  praeventi,  non 

C  totum  agrum  metere,  id  est  non  omnem  Veteris 
Testamenti  Scripturam  exponere  poluerunt ,  sed 

multas  nobis  spicas  colligendas,  id  est  plures  sen- 
tentias  aliter  atque  aliter  intclligendas  reliquerunt. 

Qua  si  nos  perscruiantes  velit  aliquis  reprehen- 
dere,  videat  ne  non  sit  ejusdem  bouilatis,  cujus 

fuit  Booz  :  qui  cam  coepto  operi  persislere  exhor- 

tans,  proecepit  pucris  suis  ne  quis  ei  molestus  es- 
set,  imo  de  suis  manipulis  ei  projicerent,  et  ex  in- 
dustria  remanere  permilterent.  ul  absque  rubore 
colligcret.  Sicque  ipsa  usque  ad  vesperam  colligens 
el  quae  collegerat  virga  cxcuticns,  invenit  hordei 
trcs  modios,  pcr  hoc  typice  nobis  insinuans,  ut  si 
quid  forle  mcmoria  dignum  in  Scriptura  sacra  nos 

intellcxisse   scnserimus,  protinus  virga,  id  est  recii- 
dcndum  vcl  una  hora  Deum  in  ea  mansissc.  Ncino  j)  ludine    subtilis   examinis,  illud  diligenter  discutere 
autem  miretur  quod  eam  per  paradisum  vcl  lectulum 
Salomonis  significari  posse  diierim,  quia  et  beatus 
Augustinus  in   libro  De  doctrina  Christiana  dicit, 
nihil  obcssc,  imo  eliam  prodesse  si  cadcm  scnlenlia 
divcrsis   modis   intelligatur ;  tanlum  ut  a  calholico 
sensu  el  dilcctione  Dei  ct  proximi    non    rcccdalur. 
Cum  crgo    per  leclulum  Salomonis  sanctam  Ecclc- 
siam  figurari  nullus  cootradicat,  quia  in  ea  Dominus 
rcquicscit  juxta  illud  :  Super  quem  reguieseet  spiri- 
tus  meusfnisisuper  humilem  etquictum  ei  tremen- 
tcm    scrmoncs   mcos  (Isa.  lxvi,  2).    Si,   inquam, 
super    humilcm    ipse   requiescil,   quis  humilior  ca 
invcniri  potcst  ?   Quoe  cum  ab  angelo  mater  Domini 

sludeamus ,  ne  forle  diclis  anliquorum  Patrum 
quantulumcunquc  contraire  iuvenialur.  Sed  polius 
ad  mcnsurum  trium  modiorum,  id  est  fidem  sancUo 
Trinitatis  operationemque  trium  virlutum ,  lidei, 

spei  et  charilatis  cocrccatur.  Hoc  quoque  quod  ea- 
dem  Rulh  pcr  ipsam  spicarum  colleclionem.  pr»- 
dicti  Booz  familiaritatcm  adepta,  et  posimodum  ei 

conjugali  thoro  lcgitime  sociata,  ad  tantum  hono- 
rem  peningcre  meruit,  ut  ex  ipsius  slirpe  ipse 
DotiHtHis  Jesus  Christus  doscentlcrit  ,  mystice  nos 

hortatur  quod,  si  ejus  actus  spirilaliter  imitari  stu- 
dcamus,  nos  quoqtte  per  eos  ad  Domini  dilectio- 
nem  porducemur.    Nemo  ergo,  61  dixi.  roproheudi 
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debet,  si    aliquam    Yeteris   Testarocnli    senteuli&m  A  tii  rauca,  plumis  hispida.  Hinc  et  quod  ipsam  priu- 
eipalem  et  primam  columnam  Eeelesiaa  permisit 
Pelrum  apoatolum  se  teriio  negaodo  cadere,  ut  post 
cesom  resurgeos,  diaceret  rafirmia  cadentibus  con- 

.•ndere  dicens  ei  :  Et  tu  aliquando  convcrsus, 
Cfnfirma  fratrestuo*(Luc.  xxu, 32). Quunwbrem  rc- 
linquet,  inquit  homopatrcm  suum  ct  matrem  suam, 
el  adluvrebit  uxori  sua>,ct  cruntduo  in  carne  una 
(Gcn.  11,  2i).  Quod  aposlolus  cxponens  :  Sacra- 
mcntum,  inquit,  hoc  magnum  est ;  cgo  autem  dico 
in  Christo  ct  in  Ecclcsia  (Ephcs.  v,  3-2).  Ipse  enim 
patrem  suum  et  matrem,  id  est  Synagogam,  decujus 
slirpe  secundum  carnem  natus  fuerat  relinquens, 
adhaesit  uxori  suae,  sanctoe  scilicet  Ecclesioe ;  et  sunt 
duo  in  carne  una,  sponsus  et  sponsa,  caput  et  cor- 

aliter  exponat  quam  in  antiqnis  imeniat,  lanlum  ut 

nihil  cis  contraiium  intermisceat,  qnia  ct  ipsi  an- 
tiqni  doctores  non  uno  eodemque  modo  eamdem 

sententiam  semper  exposueront.  Beatus  enim  Au- 
gustinus  exponens  illara  versum  :  Qui  cmittis  fontcs 
in  convatlibus,  inter  medium  montium  pcrtransi- 

bunt  nt/wnPsal.  cui,  IU).muntium  nomineibi  inlelli- 

gendos  dicit  apostolos.  Bealus  aulem  Gregorius  lon- 

ge  post,  in  UomWia  Anno  quintodecimo  e\usdcm  ver- 
mentiooem  faciens,  nomine  montium  intelligen- 

dos  «licit  superbos, convallium  vero  humiles.  Et  cum 

mulla  distantia  sit  inter  superbos  et  apostolos,  neu- 
ter  tamen  horum  doelorum  allori  conlrarius  exsti- 

tit  quia  per  ulrumque  et  in  ulroque  Spirilus  san- 
ctus    loquitur ;    et    licet    diverso    modo,  tamen    ex  g  pus,    Cbrislus  ct  Ecclesia.  Ha:c  aulem  coadunatio 
utriusque  ore  in  proximorum  menlibus  oedificationem 
oper.itur.  Si  ergo  nos  quoque  creationem  terrae,  ad 
r.  erealionem  humana?  nalurse  referamus,  minime 

exinde  reprebendendi  sumus.  Nam  ipsa  quoque 

creatio  primi  bominis,  secundo  bomini,  id  est  Chri- 
sto,  in  multis  locis  convenienter  polest  aptari.  Ille 
enim  factus  est  sexta  die,  isle  vero  sexta  aetate.  llle 
non  de  nihilo,  sed  de  limo  terrae  faclus  est  ;  isle  de 

carne  Virginis  in  ejus  ventre  a  Deo  forn.alus  est.De 
illius  costa  dormientis,  aedificavit  Deus  mulicrem  ; 
de  istius  latere  in  cruce  mortui  protluxit  sanguis  et 

aqua,  quibus  duobus  sedificalur  Ecclesia,  quia  nisi 
quis  aqua  baptismatis  renalus,  et  sanguinis  Christi 
perceptione  ei  conjunclus  fuerit  nec  Christi  nec 
Ecclesise  membrum,  vel  filium  se  appellare  poterit.  _, 
De  Adara  et  Evae  omnes  secundum  carnem  nasci- 

mur,  de  Cbristo  et  Ecclesia  omnes  spiritualiter  re- 
nascimur. 

Jam  vero  ipsa  verba  qu»  de  Eva  Adam  dixit  con- 
sideremus.  Hoc  nunc,  inquit,  os  ex  ossibus  mcis.et 

caro  de  carne  mea  (Gen.  n,  23).Perossa  fo'tes  Ec- 
clesice,  per  carncm  debiles  intelligunlur.  Dominus 
itaque  ostendens  infirmos  quosque  in  Ecclesia  a 
fortibus  despici  non  debere,  cum  praemisisset  per 
Adam  hoc  nunc  os  ex  ossibus  meis,  subjecit  et  caro 
de  carne  mea.  Os  ex  ossibus  Christi  intelligi  possunt 

quibus  dicitur  :  Noiite  timere  eos  qui  occidunt  cor- 
pus  (Matth.  x,  28);  caro  vero  infirmiores,  quibus 
dicilur  :  Cum  persecuti  vos  fuerint  in  civitate  una, 

facla  est  in  glorioso  et  nobilissimo  illo  thalamo,  id 
est  in  beatae  Virginis  utero,  cujus  adventum  ipse 
Deus  serpenti  maledicto  comminando,  pronuntiat  ita 
dicens  :  Inimicitias  ponam  inter  te  et  mulierem,et 
scmcn  tuum  et  semen  illius.  Ipsa  conleret  caput 
tuum,  et  tu  insiditberis  calcaneo  illius. C&pui  enira 
serpenlis  superbia  esl,  quia  et  ipse  ejectus  est  de 
coelo,  et  hominera  ejecit  de  paradiso,  dicente  apos- 
tolo  :  Initium  omnis  peccati  superbia  (Eccli.x,l5). 
Hccautem  caput,  id  est  superbiam  ipsa  valde  contri- 
vit  et  per  se  etper  semen  suum,id  estFilium  suum: 
per  se  quidem.cumdicit,  ecce  ancilla  Domini(Luc. 
i,  38)  ;  per  filium  vero  suum,  qui  cum  Deus  esset, 
humiliavit  semetipsum  factus  obediens  usque  ad 
mortem  (Plulipp.  u,  8).  Verum  de  Adam  et  Eva 
ista  sufficiant,  nunc  vero  adhuc  de  Noe  quomodo 
passionem  Dominicam  prsesignaverit,  unum  exem- 
plum  ponamus,  et  sic  sermonem  finiamus. 

CAPUT  X. 

Quomodo  nudus  Noc  passionem  Christi  figuraverit . 
Plantavit,  inquit,  Noe  vineam,  et  bibens  vinum  in- 

ebriatus  esl  et  nudatus  in  tabcrnaculo  suo  (Gen. 
ix,  21).  Per  Noc  inhocloco  personam  Domini  intelli- 
gimusyquiplantavitvineamypopulum  scihcet  Judaii 
cum  de  quo  in  psalmo  dicitur  :  Vineam  de  JEgypto 
transtulisti,  ejecisti  gentes  et plantasli  eam  (Psal. 
lxxix,  9).  De  hac  et  Isaias  :  Vinea  fucta  est  dilecto 
in  cornu,  in  loco  uberi,  et  exspectavi  ut  faceret 
uvas.et  fecit  labruscas  (Isai.  v,  1,2).    Per  vinum 

fugite  in  aliam  (ibid.  23).  Ossibus  dicilur  :  Nolite       quod  Noe  bibit,  intelligimus  dilectionem  quam  Do 
porlare  sacculumneque  peramneque  calceamenta  ̂   nrinus  ad   populum    Judaic 
(Luc.  x,  4).  Carni  dicitur  :  Sed  nunc  qui  habet  sac- 
culum,  tollat  similiter  et  peram  (Luc.  xxu,36).Et 
cum  de  eo  Paulus  dicat  :  Qui  proposito  sibi  gaudio 
sustinuit  crucem,confusione  contempta  (llebr.xu) : 
carni  tamen,  id  est  intirmioribus  compatiens,  et  ne 
subiianco  timore  pressi  desperarent  exbortans  : 
Trislis  est,  inquit,  anima  mca  usque  ad  mortem 
(Matth.  xxvi,  38);  el :  Pater,  si  possibile  estjrans- 

eat  amecalixisle(ibid.,'3lJ).Xe  ergo  infirmidespe- 
rent,  sese  eis  sociat  dicens  :  Et  caro  de  carne  mea. 

Gallinae  etiam  magis  quara  alii  avi  se  comparat,quae 
pullis  suis  plus  omnibus  avibus  compatiens,  voce 

cum  habuit.  Licet  enim 

tolum  mundum  sanguine  suo  redemerit,  tamen  spe- 
cialius  pro  eis  se  venisse  teslatur,  dicens  in  Evange- 
lio  :  Non  sum  missus  nisi  ad  oves  quce  perierunt 
domus  Israel  (Matth.  xv,  21).  Hoc  autem  vinum 
tantae  fortitudinis  fuit,  ut  bibens  illud  inebriatus  sit. 
Quod  Apostolus  exponens:  Propter  nimiam,  inquit, 
cliaritatem  suam  qua  dilexit  nos  Deus  (Ephes.  u, 
4).  Filium  suum  misit  in  similitudinem  carnis 
peccali  (fltwn.  vin,  3).  Sicul  enim  ebrius  sensu  per- 
dito  non  considerat  quid  faciat,  sic  et  Dominus 
propter  nimiam  vim  dilectionis,  fecit  quod  nun- 
quam  eum  aliquis  credidisset  facturum,  nec   per- 
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tinere  videbatur  ad  majeslalis  ejus  cxcellenliani  ut  A 

faceret,  nasci  videlicet  de  fcmina,  lacte  ejus  ali,  co- 

laphis  caedi,  exspui,  crucifigi  et  mori;  se<l  baec  om- 
nia  quasi  ebrius  peitulit.  i\e  cui  autem  incredihilc 

videatur,  quod  Noe  ebrium  fi^urarn  Domini  gestare 

diximus,  considerei  quod  per  David  dicitur:  Et  cx- 
citatus  est  tanquam  dormiens  Dominus,  tanquam 

potens crapulal us a  vino  ( Psal.  wu^j.Dichur cXmn 
in  amoris  Canlico  :  Fortis  et  ut  mors  dileclio 

(Cant.  vui,  6).  Crapulatus  ergo  a  vino,  id  est  ni- 
mietate  dileclionis  erga  nos  flagrans,  nudatus  est.  in 

tabernaculo  suo,  quia  in  populo  Judaico  qui  proprie 

tabernaculura  et  domus  ejus  esse debuit, exhonoratus 

et  consputus,  et  etiam  corporaliler  a  Pilati  militibus 

vcstimentis  suis  nudatus,  et  nudus  in  cruce  fuit  sus- 

pen 

36 

CAPUT  XI. 

Auctor  vertit  scrmonem  suum  ad  beatam  Virginem, 
quam  deprccatur  ut  misericordice  matrem. 

Est  enim  revera  mater  illa  de  qua  dicitur :  Et  vo- 
cavit  Adam  nomen  uxoris  su(e  Eva  eo  quod  mater 
esset  omnium  viventium  (Gen.  111,  2o).  Eva  quippe 
illa  recte  dicitur  mater  morienlium,  quia  per  illius 

culpam  omncs  senleniiam  mortis  incurrimus  :  ha?c 
est  aulem  mater  vivenlium,  quia  per  istam   omnes 

vitam  perditara  recepimus.  Sequentes  enim  Aposto- 
lum  dicentem  :  Sicut  in  Adam  omnes  moriuntur,ita 
et  in  Christo  omnes  vivificabuntur  (/.  Cor.  xv,22), 

et  nos  de  gloriosa  matre  ejus  dicere  possumus  :  Sic- 
ut  per  Evam  omnes  morimur,  ita  per   Mariam  om- 
nes  vivificamur.  Paradisi  namque  porta  per  Evam 

sus.  Cham  autem   filius  ejus  minor  qui   patrem  g  cunctis  clausa  est,  et  per  Mariam   virginem  iterum 

nudalum  derisit,  incrcdulum  populum  designat.  id 

est  eos  qui  Christum  videntes  nudum  in  cruce  sus- 

pensum,  irridentes  eum  tt  capita  sua  moventes  di- 
cebant  :  Alios  salvos  fecit,  se  salvum  faciat  si  hic 

est  Christus  Dei  dilcctus  (Marc.  x\\  31 ).  Per  Sem  vero 

et  Japheth  majores  filios,  prophetae  et  apostoli  desi- 
gnantur,  qui  videnles  eum  nudatum,  vel  in  spiritu 

prophetse,  vel  in  corpore  apostoli,  non  despcxcrunt, 
sed  honoraverunt  eum.  Ex.  hi?  unus  est  Isaias,  qui 

prospiciens  eum  nudatum  dicit  :  Non  esl  ei  species, 
neque  decor,  et  vidimus  eum  et  non  erat  aspectus,  et 

desideravimus  eum  ;despectum  et  novissimum  viro- 
rum,  virum  dolorum  et  scientem  infirmitatem  :  Et 

quasi absconditusvultus ejus  el  despeclus;  unde  nec 

patelacta  est.  De  hac  revera  a  Domino  dictura  con- 
venienter  potest  intelligi  :  Faciamus  ei  adjutorium 
simile  sibi(Gen.  n,  18) ;  sicut  enim  caeleris  corpora- 
libus  creaturis  a  Domino  solo  jussu  crealis,  homi- 
nem  quem  ad  iroaginem  suam  formavit  per  quem 
Christum  significari  intelligere  possumus,  quasi 
non  sine  consilio  creare  voluit  dicens  :  Faciamus 

hominem  ad  imaginem  et  similitudinem  nostram 
(Gen.  I,  26),  ita  et  mulierem  quasi  per  consilium 

creavit  dicens:  A'o«  estbonum  hominem  esse  solum, 
faciamus  ei  adjutorium  simile  sibi  (Gen.  II.  18). 

Quod  de  Eva  quidem  ad  litteram  nemo  dubitat  dic- 
tum,  de  sponsa  vero  simul  ct  matre  Dei  sancta  Maria, 

et  per   eam  de  sancta  Ecclesia  non  minus  pracdi- 

reputavimus  cum,Vere  languores  nostrosipse  tulit,       clum,  convenienter  potest  inlelligi.  Licet  enim  per ^    i-i   /   „■„„..    i~..zi   .  „t  »„„..  ..i^nlmin    t-1  Utiinm  rlip.at.nr  •  .9»  pnn    niii    nlins    nnrprp    fpri    incp 
etdolores  nostros  ipse  portavil  :  et  nos  putavimus 

eum  quasi  leprosum,  et  percussum  a  Deo  et  humilia- 
tum  (Isai.  liii,  2-4).  Cui  aller  consonans  Paulus 

scilicct  Apostolus  :  Nos,  inquit,  prasdicamus  Chri- 
stum  crucifixum,  Judwis  quidem  scandalum,  genti- 
bus  autem  stullitiam  ;  ipsis  autem  vocatis  Judwis 

atque  Gr(ecis,Christum  Dei  virtutem  elDei  sapien- 
tiam  (I  Cor.  1,23,24).  Sed  evigilans  Noe,non  ipsum 

filium  qui  se  deriserat,  sed  Chanaan  filium  ejus  ma- 
ledixit ;  duos  aulem  qui  se  honoravcrant,  benedixit. 
Quia  Christus  resurgens  ex  morluis  et  ascendens  in 
coelum,  prophetas  quidem  et  apostolos,  omnesque 

qui  praedicationi  eorum  crediderunt,  secum  glorifi- 
cavit;  semen  vero  incredulum  puniri  praecepit,  sicut 
in  supradicto  psalmo  dicitur  :  Et  percussit  inimicos 

Isaiam  dicatur  :  Si  ego  qui  alios  parere  feci,  ipse 

non  pariam  '.'  dicil  Domi?ius.Etsi  ego  quialiis  gene- 
rationem  tribuo,  sterilis  ero  ?  ait  Dominus  Deus 

tuus(lsai.  lxvi,  9).Tamenanle  beatara  Mariamquasi 
sterilis  fuit,  qui  quamvis  omnia  ut  Deus  creaverit, 
nulium  tamen  eo  modo,  quo  postea,  filium  peperit : 
Ubi  vero  dicente  Deo  faciamus  ei  adjutorium  simile 

5(7)i,unigenito  Filio  suo  carnem  nostramquasi  spon- 
sam  in  utero  beatao  Virginis  tanquam  in  thalamo 
sociavit ;  et  sicut  dixit  Adam  :  Erunt  duo  in  carne 

una  (Gen.  n,  24),  ita  Deum  et  hominem  in  uno 

Christo  copulavit.  lllico  sterilitale  remota  Deus  pa- 
rere  coepit  illos  rilios,  de  quibus  dicit  Joannes  : 
Quotquot  aulem  receperant  eum,dediteis  poteslatcm 
filios  Dei  fieri,qui  non  ex  sanguinibus  nequeex  vo- 

suos  in  posteriora,  opprobrium  scmpitcrnum  dcdit  D  luntale  viri,  sed  ex  Deo  nati  sunt  (Joan.  i,  12,  13) 
illis  (Psal.  lxxvh,6G).  In  posteriora  quippe  inimicos 

suos  percussil,  quia  in  posteics  eorum  qui  se  c.ru- 
cifixerunt,  et  in  procsenti  vila  senlentiam  disper- 
sioms  et  captivitatis,  et  in  futura  jaculura  aciern.e 
damnationis  intorsit.  Sed  quia  de  Christi  incarna- 
tione  ct  passione  multa  jam  dicta  sunt  lcmpusque 
csl  tam  prolixi  scrmonis  terminandi,  ad  dominam 
noslram  misericordia'  matrem,  ilerum  oculos  ver- 
tamus ;  et  per  cujus  benediclum  fructum  salvati 

Bumus,  in  ipsa  finem  loquendi  faciamus. 

Ecce  ergo  quam  competenter  de  domina  nostra  di- 
ctum  inlelligitur,  faciamus  ei  adjutorium  simile 
sibi.  Deus  enim  est  Paterrerum  creatarum,  et  Maria 

mater  rcrum  recrealarum.  Deus  qui  de  nihilo  crea- 
vit  omnia,  voluit  ea  corrupta  reparare  sine  Maria. 
Deus  omnia  creavit,  et  Maria  Deum  generawt,  et 
quia  Dei  Filium  genuit  Maria  sponsa  utique  Dei 
facla  esl  Maria.  Non  lameu  solum  Deuni  Maria  ge- 
nuit,  sed  post  illum  et  per  illuir.  multos  tilios  Dei 
generavil,  qui  ei  quolidie  clament  devote  :  Pater, 
qui  cs  in  avlis  (Matth.  vi,  9).  Illos  lilios  non  dedi- 
gnalur  bonus  tilius  Mariae  fratres  appellare  dicens  : 
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Karrabo  nomen  luum  f  atribut  meit  (Ptal.  xxi,23] ;  A  cat  camem  meam  et  bibit  sanguinem  meum,  in  me 

B 

cl  :  Ite,  nuntiate  fratributmeit(Matth.\xvm,AG) 

Denique  fiiiusMariae  frater  noster  est ;  ei  conse- 
qnenter  etiam  Maria  mater  nostra  est.  0  quid  Ma- 
nae  debemus !  Per  Mariam  Deus  factug  est  Pater 

noster,  qoia  per  illam  Dei  Filius  faclna  est  fraler 
noster.  I'er  Mariam  Deus  creator  noster  factus  est 
Pater  noster;  per  Mariam  Deus  judex  noster,  factus 
est  frater  noster.  Qtiid  jam  timendum  r.obis  est, 

quando  judex  noster  est  frater  ooster;  et  judicis 
nostri  mater,  est  eliam  nostra  mater?  Si  propter 
pcccata  nostra  nobis  tbrle  iratus  est  judex  nosler, 
non  desperemus,  quia  ipsius  mater  est  eliam  nostra 
mater.  Placetergo  pia  maler  pium  filium  reis  tiliis ; 
reconciliet  bona  mater  iratum  fratrera  fratribusmi- 

seris.  Scripsil  de  ea  quidera  bonus  servus  ejus,  ille 
scilicet  jam  supra  ssepe  memoratus,  domnus  Ansel- 
mus,  in  quadara  oratione  ad  eam  facia,  hoc  modo  : 
«  Meminimus,  inquit,  et  meminisse  delcctabile  est , 

quomodo  apparens  cuidam  servo  suo  in  extremis 
Bgenli,  et  interrogans  ulrum  cognoseeret.  cum  ille, 
Minime,  domina,  tremens  responderet,  quam  dul- 
citer  ei  dixisli  :  Fjjo  sum  miscricordke  mater. 

Apud  quam  ergo  rectiua  el  confidentius  miseri 
calamilates  suas  deplorabunt,  quam  apud  te, 

quae  mernisti  mater  existere  ejusdem  Redem- 
ptoris  et  Judicis  nostri  ?  Te  praefiguravit  urna 
illa  aurea,  in  qua  Deo  jubenie  positum  est  manna, 
panis  scilicet  angelorum,  quem  per  te  manducavit 

humana  natura.  Hunc  ergo  panem,  pia  maier,  por- 
rige  e.-urieir.ibus  fiiiis  tuis,  et  ut  illum  digne  perci- 
pere  possint,  sana  in  eis  palatum  intenoris  hominis.  C 

Quamvis  enim  ipse  Filius  tuus  dicat  :    Qui  mandu- 

(1)  Nunc  Viconia,  coenobium  ordinis  Praemonstratensis 

manet  et  ego  in  eo  (Joan.vi,  55)  :  terret  nostamen 
mullura  quidam  de  dapiferis  ejus  dicens  :  Qui  man- 
ducat  et  bibit  indigne,  judicium  sibi  manducatctbi- 
bit  (Cor.  xi,  29).  Scimus  onim  rcvera  lanti  mysterii 

nos  prorsus  fore  indignos,  qui  in  multis  eum  offen- 
dimus.  Ideoijue  licet  eum  desidcremus,  tamen  con- 
scientia  inirinsecus  graviler  remonlente,  eum  sus- 
cipere  formidamus.  Sed  ad  te  confugientes,  media- 

trix  nostra,  quae  est  posl  Deum  spes  sola,  tibi  pcc" 
cala  noslra  confiiemur  :  teque  inter  dos  et  Deum 
mediatricem  et  interventricem  iieri  exoramus.  Sed 

quid  miseri  faciemus  ?  Angusliae  nos  premunt  undi- 
que.  Cum  enim  Dei  filium  offendimus,  utique  etiam 

matrem  ejus  quam  ipse  mullum  diligit,  pariter  of- 
feodimus.  Quomodo  ergo  Filio  reconciliari  peiimus 

permatrem,  qui  similiter  offenJimus  mairem  ?  Sed 
quia  utrumque  offendimus,  ad  utriusque  misericor- 
diam  ivcurramus,  et  aheri  per  alterum  rcconciliari 
exoremus.  Bona  ergo  mater,  reconcilia  bono  Filio 
tuo  reos  filios  tuos.  Bone  frater,  reconcilia  bonae 
inalri  (uae  reos  fratres  tuos.  Bonus  tu,  et  bona  lu ; 

dulcis  tu  et  dulcis  lu.  Bone  ergo  Domine,  et  bona 
domina,  dulcis  frater  et  dulcis  mater,  obsecramus 

misericordiam  vestram,  qualenus  sic  praesens  fe- 
stum  Nalalis  pii  fratris  et  partus  pia^  matris,  sic  nos 
recolere  concedatis,  ut  per  illud  festum  ad  aeterna 
festa  nos  pcrducatis,  ubi  vos  videamus,  videntes 

gaudeamus,  gaudentes  collaudemus  per  omnia  sae- 
cula  soeculorum.  Amen. 

Hic  liber  sanctcr.  Marice  de  Casa  Dei  (1)  scriptus 
anno  Incamati  Verbi  millesimo  centesimo  qua- 
dragesmo  nono. 

HERMANNI  ABBATIS 

DE  MIRACULIS  S.  MARLE  LAUDUNENSIS 
ET 

DE  GESTIS  BARTHOLOMiEI  EPISCOPI  ET  S.  NORBERTI 

LIBRI  TRES 

(Vide  Patrologix  tom.  CLVI,  col.  951,  Append.  ad  Guibertum  Novigentinum). 

MOMTUM  1N  OPUSCULUM  SUBSEQUENS. 
(Dom.  Lucas  dAciiERY ;  Spicil.  edit.  de  la  Barre,  tom.  II,  pag.  888.) 

Narrationem  sive  historiam  restaurationis  Tornacensis  monasterii  S.  Martini,  perantiquae  fundationis 
ord.  S.  Benedicti,  quam  damus  in  lucem,  accepimus  a  longe  eruditissimo  et  anliquarum  rerum  peritissimo 
carmelita  discalceato  Josepho  Ignatio  a  S.  Anlonio,   ex  illuslriss.  familia  toparcbarura  de  Rebec  oriundo, 

39  IIISRMANNI  S.  MARTINI  TOIi.NAC.  ABBAIIS  41 

quieam  descripsit,  et  adnolatiunculis,  quae  multu.u  lucis  milii  altulere,  adornavit;  iis  voces  aliquot  et  va
ria 

loca  in  contexlu  comprehcnsa  elucidanlur.  ,  ,  .  . 

Auctor  Hermannus  semcl  prodit  monachum,  post  abbatom  Sancti  Marlim  Tornacensis,  scnbitque  m

nrolo^o  causam  cur  ad  hoc  optis  se  accinxerit  ;  et  fatetur  ingenue,  cum  diruia  abbatia  multis  saBCuhs  per- 

manaerii  seu  varios  casus  perlulerit  et  vicissitudines,  saepiuscule  in  illa  narratione  exaranda  sese  
tenebns 

fuisse  obvolutu.n  quippe  qui  nihil  penc  aiitiqmnim  monumenlorum  repent,  quandoquidem  nobile  is
tud 

asceterium  aedificiis  destructis  plane  spoliatum  fueril  ornamentis  prelios.s,  chartis,  redilibus,  ac  proind
e 

nonnisi  laborc  summo  ad  notiliam  aliquam  pervenire  valuerilanterions  ac  veteris  aevi,  et  pnorum  Patrum 

,i,u  coenobium  istud  incoluere :  atque  ut  historiae  Hlum  texat  et  chronologiae  ordinem  observet,  rebus  mo- 

nasticis  pontificum,  regum,  principum  ct  dvnasiarum  adjicit  actus.  Singulana  hac  in  narranone  a
mmadver- 

tet  haud  dubic  eruditus  lector,  ea  potissimum  quae  tanquam  ocuhtus,  auntusque  testis  affirmat  Hermannus 

suo  tempo.-e  evenisse.  Nihil  hic  attexo ;  percurre,  si  lubet,  adnolationes  adjectas.  _ 

Hermannussui  operis  exordium  sumit  a  Samsone  Remorum  archiepiscopo,  et  Innocenlio  II  Catholicam 

Ecciesiam  rcgente,  dum  Romue  ageret,  quemadmodum  ipse  testalur  in  praefalione  :  Xe  penitus,  mnt,  tam 

lonqi  temporis  ta-dio  depeream  in  Lateranensi  palatio,  restaurationis  Eeclesias  nostroe  ordinem  scnbere 

aaaredior  etc  In  his  aulem  verbis  :  Et  ex  consortio  eorum  meliu*  esset,  quam  si  seorsim  essent  sepulti, 

desiisse  reor  Quss  porro  sequuniur  a  numero  103  ad  linem  alterius  arbitror  esse  relationem,  quippe  Her- 
maunum  summa  animi  demissione  aliisque  virtutibus  praeclarum,  in  tot  sui  laudes  prorupisse  minime  fas 
cst  credere.  Continualor  ille  suam  relalioncm  absolvit  anno  1160. 

NARRATIO   RESTAURATIONTS 

ABBATI.E 

SANCTI    MARTINI   TORNACENSIS 

AUCTORE  HERMANNO. 

PROLOGUS. 

Dilectissimis  dominis,  Patribus,  fratribus,  et  filiis  universis  Beati  Martini  Tornacensis  coenobii 

monachis,  frater  Hermannus  ultimus  eorum  servulus,  super  flumina  Babylonis  supernae  Sion  jugiter 
recordari. 

Pro  dilectione,  quam  mihi  ab  infantia  mea  exhibuistis,  pro  sincera  obedientia,  quam  mibi  quandiu 

abbas  vesler  esse  volui  (2),  sine  aliquo  scrupulo  semper  et  pra?scnti  et  absenti  impendistis,  Deo  et 
omnibus  vobis  gralias  refero,  ulque  vobis  ipse  Dominus  pro  me  retribuat,  ejus  misericordiam  exoro.  Quia 
vero  nonnulli  vestrum  a  me  petierunt  multoties  ut  modum  constructionis,  sive  restauraiionis  ecclesiee  nosti  ae 
lilteris  mandando  tam  futuris  quam  prsesenlibus  notificarem,  ecce  pelitioni  eorum  libenter  satisfacere  volo, 
sciens  priorum  notitiam  plerumque  posleris  profuisse,  eorumque  ignorantiam  samenumeio  non  parvum 
dctrimenlum  inlulisse.  Nostis  autem  ex  quo  adolescentulus  fui  me  idem  facere  voluisse  et  eliam  tabulis  ali- 
qua  impressisse,  sed  dum  considerarem  primos  ecclesia;  nostrae  inceplores  adhuc  vivere,  adulationis  notam 
timuisse,  si  eorum  actus  viventibus  ipsis  viderer  scribere,  sicque  ca  quoe  inceperam  delevisse.  Nuuc  vero 

quia  jam  duobus  primis  dcfunclis,  ego  tertius  abbas  successi,  ac  de  prioribus  monachis  aut  nullum,  aut 
paucos  supcrstites  video,  simul  etiam  jam  quinquagesimum  annum  reslauralionis  nostrse  transisse  non 
ignoro,  ecce  securior  petitioni  vestrre  possum  acquiescere.  Si  enim  ullerius  dilleram,  tempore  praetereunte 
mulla  possunt  paulatim  oblivioni  tradi,  qure  necesse  fuisset  describi.  Quia  ergo,  sicut  noslis,  praHerito 
nuper  Natali  Domini,  cum  Domino  noslro  Samsone  Remorum  arcluepiscopo  Roma  rcdiens,  litteras  domini 
papse  Innocentii  Tornacum  deluli,  praecipientes  Tornacensibus  ut  proprium  sibi  episcopum  eligerent,  et  ab 
obedientia  Noviomensis  cpiscopi  onmino  absoluli  essent,  sicque  electo  ad  episcopatum  domno  Absalone 
S.  Amandi  abbale,  slatim  pro  eo  Romam  rogatus  sum  redire;  dumque  domini  papae  rcsponsum  exspecto, 
jam  ab  octavis  Paschae  usque  ad  octavas  Penlecosles  me  Romae  drmoralum  esse  conspicio,  ne  penitus  tam 
longi  temporis  tocdio  deficiam,    vel  otio  depeream  in  Lateranensi  palatio,    restaurationis  Ecclesise  nostrac 

(1)  Esse  vohd.  Scilicel  abdicavit  munus  abbatiale  an.  1136,  in  fine  vel  initio  ?eq.,  cum  pra?fuisset  x 
ferme  annos,  ul  infra  habetur. 
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ordinem  scribere  aggredior,  descriptumque   vobis  transmittere  cupio ,   summopere  dcprecans  ut  si   forle 
((|uod  multum  timeo),  nimio  cdore  ingravescente  mori  me  Romce  contigerit,  servuli  vestri  animam  Domino 
precibus  commendelis.  Duobus  sane  fraternitatem  vestram  jugiter  hortor  insistere  ,  religioni  scilicet  et 
mutuae  dilectioni;  per  luec  enim  duo  tam  intrinsecus  quam  extrinsecus,  Deo  favenle,  proficere  poteritis. 
Hcec  duo  quotiescunque  firmiter  lenuimus,  exlerius  scevientes  mundi  procellas  deridendo  despeximus,  et 
despiciendo  calcavimus  :  si  quando  vero  ea  vel  leviter  inter  nos  frigesccre  permisimus,  exteriorcm  prospe- 
ritatem  nihil  nobis  commodi  conferre  probavimus.  Sed  hsec  prcemisisse  jam  sutliciat,  nunc  subjungatur 
relatio  verissima. 

Explicit  Prologus. 

INGIPIT  LIBER. 
De  restauratione  ecclesicc  Sancti  Martini  Tornacensis.  A  qne  sit  res  et  ens.   In  his  tribus  libellis,   sed   et   in 

1.  Francorum  regni  sceptra  gerente  rege  Phi- 
lippo  filio  Henrici  filii  Roberti,  filii  Hugonis  Capeti, 
qui  reges  de  slirpe  inclyli  Caroli  de  regno  expulit, 

el  principalum  obtinuit,  fuit  quidam  clericus  Aure- 
lianensi  civilate  oriundus,  palre  Gerardo,  matreque 

Caecilia  progenitus,  nomine  Odo.  Hic  a  puerilia  stu- 
diis  litterarum  instanter  intentus,  intra  tempus  ado- 
lescentise  tantum  seientiae  est  adeptus  ut  ncmini  sui 

temporis  Francigenarum  in  ea  jndicarelur  secun- 
dus.  Unde  mogistri  polius  quam  discipuli  nomine 
dignior  habitus,  pnmo  in  urbe  Tullcnsi  scholasti- 
cos  docuit,  deinde  a  canonicis  Beaiae  Marise  Torna- 

censis  urbis  evocatur,  scl.olae  eorum  magisler  con- 
stituilur,  quam  fere  per  quinquennium  regens  adeo 

cceteris  opusculis  suis  cum  sese  opportunitas  inter- 
serit  sui  nominis  proferendi,  non  se  Odonem,  sed 
sicut  tunc  ab  omnibus  vocabatur  nominabat  Odar- 
dum. 

2.  Sciendum  tamen  de  eodem  magistro  quod 
eamdcm  dialcclicam  non  juxta  quosdam  modernos 
in  voce,  sed  more  Boelhii  antiquorumque  doclorum 

in  re  discipulis  legebat  :  unde  et  magisler  Raimber- 
tus,  qui  eodem  tempore  in  oppido  Insulensi  dia- 
lecticam  clericis  suis  in  voce  (3)  legebat,  sed  et  alii 
quamplures  magistri  ei  non  parum  invidebant  et 
detrahebant,  suasque  lectiones  ipsius  meliores  esse 
dicebant,  quamobrem  nonnulli  ex  clencis  contur- 
bati  cui  magis   crederent   hsesitabanl,  quoniam  et 

sui   nominis   opinionem  dilatavit,  ut  non  solum  ex  B  magistrum  Odardum  ab  antiquorum    doctrina    non 
Prancia,  vel  Flandria,  seu  Northmannia,  verum 

etiam  ex  ipsa  quoque  longe  remota  Italia,  Saxonia 

atque  Burgundia  clericorum  catervse  diversorum  ad 
eum  audiendum  quolidie  confluerent ,  ita  ut  si  ci- 

vitatis  plateas  cirruiens  greges  disputantium  con- 
spiceres  ,  cives  omnes  reliciis  aliis  operibus  soli 
philosophiee  deditos  crederes  ;  jam  vero  si  scholae 

appropiares  cerneres  magistrum  Odonem,  nunc  qui- 
dem  Peripaleticorum  more  cum  discipulis  docendo 

deambulantem,  nunc  vero  Stoicorum  inslar  resi- 

dentem,  et  diversas  quaesliones  solventem,  vesper- 
tinis  quoque  horis  ante  januas  ecclesiae  usque  in 
profundam  noctem  disputantem,  et  aslrorum  cursus 
digiti  protensione  discipulis  oslendentem,  zodiacique 

discrepare  videbant,  et  tamen  aliqui  ex  eis  more 
Atheniensium  aut  discere  aut  audire  aliquid  novi 
semper  humana  curiositate  studentes,  alios  polius 
laudabant,  maxime  quia  eorum  lectiones  ad  exer- 
citium  disputandi,  vel  eloquentise,  imo  loquacitatis 
el  facundiae  plus  valere  dicebant.  Unus  iiaque  ex 
ejusdem  ecclesiae  canonicis,  nomine  Gualbertus,  qui 
postmodum  monachus  nosler,  deinde  in  episcopatu 
Catalaunensi  abbas  exstitit,  tanta  sentenliarura  er- 
rantiumque  clericorum  varietate  permotus,  quemdam 
pythonicum  surdum  et  mutum,  sed  in  eadem  urbe 
divinandi  famosissimum,  secreto  adiit,  et  cui  ma- 
gistrorum  magis  esset  credendum  digitorum  signis 
et  nutibus  inquirere  ccepit.   Protinus   ille   (mirabile 

seu    lactei   circuli    diversitales   demcnstrantem,   a  c  dictu !)    1U3eslionem   illius   intellexit,  dexleramque 
quibus  cum  plurima  ei  darentur,  unus  inter  cceteros 
annulum  ei  dedit  aureum  ,  in  quo  hic  versiculus 
decenter  erat  sculptus  : 

Annulus  Odonem  decet  aureus  Aureliensem. 

Sed  cum  omnium  septem  liberalium  artium  esset 

peritus,  prcecipue  tamen  in  dialectica  eminebat,  et 

pro  ipsa  maxime  clericorum  frequentia  eum  expete- 
bat.  Scripsit  etiam  de  ea  duos  libellos ,  quorum 
priorem,  ad  cognoscenda  deviiandaque  sophismata 
valde  utilem,  intitulavit  Sophistem  ;  ahcrum  vero 
appellavit  librum  Complexionum,  terlium  quoque  De 

lie  et  Ente  composuil;  in  quo  solvit  si  unum  idem- 

(3)  In  voce.  Hos  Nominales,  alios  Reales  vocant. 
Patrol.  CLXXX. 

manum  per  sinistrse  jialmam  inslar  aratri  terram 
scindentis  pertrahens,  digitumque  versus  magistri 
Odonis  scholam  protendens,  significubat  doctrinam 
ejus  esse  rectissimam  ;  rursus  vcro  digilum  contra 
Insulense  oppidum  protendens,  manuque  ori  admota 
exsufflans,  innuebat,  magistri  Raimbcrti  leclionem 
nonnisi  vcrbosam  esse  loquacitalem.  Hcec  dixerim, 

non  quod  pythonicos  consulendos,  vel  eis  contra 
praeceplum  divinum  arbitrer  esse  credendum,  sed 
ad  redarguendum  quorumdam  superborum  nimiam 
prcesumptionem,  qui  nihil  aliud  quccrentes  nisi  ut 
dicanlur  sapientes,  in  Porphyrii  Arislotelisque  libris 
magis  volunt   legi   suam    adinycnlitiam  novilatem, 

2 
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quam   Boethii   caelerorumque  antiquorum   exposi-  A  ninm  praefuisset,  oblatus   est   ei  a   qucdam  clerico 

tionem.  Dcnique  D.  Anselmus  Cantuariensis    archi- 

episcopus  in  libro  qucm  lecrt  De  Verbi  incarnatione 

non  dialecticos   hujusmodi    clericos,  scd  dialecticae 

appellat   haereticos,  Qui  non  nisi  /latum,  inquit, 

univertales  putant  esse  substantias,  diccns  eos  de 

sapientum  numero  merilo  esse  exsufllandos. 

3.  Cum  ergo  magister  Odardus  (3*)  pro  scienlia 

sua  ubique  laudaretur,  tanla  nihilominus  in  eo  rc- 

ligionis  pollebat  dignilas,  ut  non  minus  pro  ipsa  ab 

omnibus  undique  celebris  et  famosus  haberelur ; 

quando  enim  praecedcnlem  et  ad  ecclesiam  tcnden- 
tem  ducenlorum  fere  clericorura    cohorlem   ultimus 

libcr  beati  Augustini  De  libero  arbilrio,  quem  ma- 

gister  ob  solum  bibliothecae  suae  comparans  supplc- 
mentum ,  in  scrinio  curn  caeleris  hbris  projecit, 

ulpole  qui  adhuc  mundanae  sapientise  deditus  magis 
delectabalur  lcctione  Platonis  quam  Auguslini.  Cum 

ergo  posiduos  feremenses  Boelhium  De  consolatione 
philosophia?  discipulis  legens,  ad  quarlum  librum, 
in  quo  De  libero  arbitrio  disserit,  pervcnissel,  re- 
cordalus  empli  libri,  cogitansque  si  quid  dignum 
memoria  in  co  possct  inveniri,  quem  de  ea  materia 
constabat  intiluiari,  vocato  ministro  suo  jussit  sibi 
cum  deferri.  Allatum    itaquc   aperiens,  ct  duas  vel 

ipse  suo  more  subscquebalur,  vix  in  aliquo  distric-  tres  paginas  legens  paulatim  eloquii  ccopit  delectari 
tissimo  monachorum  ccenobio  majorem  invenire  venuslate ;  prolinusque  convocalis  clericis  utpote 

poluisses   rehgioncm  ;   nullus   enim   socio  colloqui,  g  omnis  expers  invidiae,    et   inventi    thesauri    volens 

nullus  ridcre,  nullus  audobat  mussitare,  nemo  dex  - 

tera  laevaque  vel  modicum  oculos  praesumcbat  de- 

flectere  :  ubi  vcro  in  choro  ventum  fuisset,  super- 

tlue  aliquis  distridionis  causa  alium  Cluniacum 

quaesisset.  De  frequentationibus  vero  feminarum 

de  crinium,  seu  vestium  incompositione,  vel  simi- 

lium  quae  hodie  passim  exerceri  videmus  abusione 

supervacaneum  est  aliquid  dicere,  quoniam  hujus 

modi  pcstes  sine  dubio  aut  schola  pepulisset,  aut 

scholae  magisterium  reliquisset.  Tanli  praeterea  ri- 

goris  erat,  ut  nullum  omnino  laicum  ingredi  claus- 

trum  hora  legcndi  permitteret ;  nam  cum  ante  ad- 

ventum  ejus  milites  et  cives  ad  audiendas  et  termi- 
nandas  forenses  causas  ex  consuetudine  clauslro 
canonicorum  abuti  soliti  essent,  ila  jam  omnes  pe 

eos  participes  esse  :  «  Vere,  inquit,  hactenus  igno- 
ravi  Auguslinum  tanlae  tamque  deleclabilis  fuissc 
facundiac.  »  Dixit,  stalimque  librum  ipsum  a  capite 

incipiens,  non  solum  tunc,  sed  et  sequcnti  die  ccepit 

cis  studiose  legere,  et  in  locis  obscurioribus  dili- 

genter  exponere,  cum  ccce  legendo  ad  tertium  li- 
brum  pervenitur,  in  quo  praefatus  doctor,  servo  pro 

criminibus  suis  de  piiori  dignitate  pulso  et  mun- 
dandae  cloacae  deputato,  comparat  peccatrices  ani- 
mas,  quae  coelestem  quidem  gloriam  pro  sceleribus 
suis  perdunt,  hunc  vero  mundum  cloacae  fetidae  si- 
milem  quodammodo  decorant  quandiu  in  eo  vivunt. 

Hanc  ergo  sententiam  cum  magister  Odardus  au- 
dientibus  discipulis  lcgisset ,  tactus  nimio  dolore 
cordis  intrinsecus,    ex   imo    pectoris    trahens    alta 

nitus    inde    eliminaverat,  ut  ne  ipsum  quidem  Eve-  KA  suspiria  :  «  Heu,  inquit,  quam  fortiter  ila  nos  pre^ 
rardum,  potentissimum  cjusdem  urbis  castcllanum, 

qui  castcllum  Morilaniae  (4),  antea  prorsus  inexpu- 

gnabile,  eodem  tempore  militari  slrenuitale  vio- 
lenler  captum  dominio  Tornacensi  addiderat,  pro 

bujusmodi  causis  nec  ad  horam  quidem  in  eo  resi- 

derc  permilteret,  licet  eum  exindc  non  parum  offen- 
di  sciret.  Nihil  enim  minus  quam  injustas  divilum 

vel  polenlum  iras  pertimescebat,  magnumque  de- 
decus  viri  sapienlis  esse  diccbat,  si  pro  favore  vel 
gralia  principum  vel  modicum  a  tramite  rectitudinis 

dcclinct.  Pro  lalibus  ergo  moribus  non  solum  a  ca- 
nonicis,  verum  ct  ab  ipso  domno  Rabodo,  lunc 

temporis  ejusdem  urbis  venerabili  episcopo,  cun- 
ctisque  civibus  diligebatur,  mcriloque   honorabalur. 

mil  sententia  !  haec  revera  tam  proprie  mihi  videtur 
nobis  congruere  ,  ac  si  propter  nos  solummodo 
fuerit  scripla ;  hunc  siquidem  felidum  mundum 

quanlulacunque  scientia  nostra  perornamus ;  ccc- 
lesti  vero  gloria  post  mortem  digni  non  erimus,  quo- 
i.iam  nullum  Deo  servitium  facimus,  nec  scientiam 

nostram  in  ejus  famulatu  expendimus,  sed  in  saeculi 

vanitate  pro  mundana  laude  male  ipsa  abutimur.  » 
His  dictis  surrexit ,  tolusque  lacrymis  perfusus 

ecclesiam  inlravit.  Tota  subito  schola  turbatur,  ca- 
nonicorum  eliam  conventus  admirationc  nimia  con- 
culitur.  Post  hacc  ergo  paulatim  ccepit  sese  scholis 

absenlare,  ecclesiam  plus  solito  frequenlare,  pecu- 
niam  congregatam  omnibus  quidem  pauperibus,  sed 

Quamvis   autcm   nonnulli  diccrcnt  eum  hanc  dislri-  D  maxime   clericis   egentibus  erogare,  jejuniorum  ri- 
ctionera  non  exercere  causa  religionis,  sed  potius 

anliquae  philosophiae  consuetudinis ,  facile  lamen 
lcclor  animadvertere  pokst  cujusmodi  pcst  con- 
versionem  fuerit,  qucm  in  viia  saeculari  tanli  con- 
stat  luisso  rigoris.  Sed  jam  de  his  qu_3  in  scholis 

gcssit  haec  dixisse  sufficiat,  nunc  ad  ejus  convcr- 
sionis  vcniamus  cxordia. 

4.  Cum   scholse  Tornacensi  fero  per   quinquen- 

(;!')  OdarJus.  Non  igitur  expungendus  est  ex  cata- 
logo  Camerac.  Episcoporum  Odardus  episc,  cum 
idcm  sit  ac  Odo. 

(V)  Mori tar.hr, x\\\go}lorlaitjur,ai\  Sealdimtlum.n, 

gorem  altentare,  ita  ut  multolies  panem  pugno  ii> 

cludens ,  et  quod  exterius  eminebat  cultello  praeci- 
dens,  non  plus  ad  comedendum  relineret  quam  in 

pugno  reniansissct  :  et  ecce  homo  quondam  lactci 
candoris  corpulenlique  nitoris ,  subito  jejuniorum 
mac eratione  attritus ,  in  tanlum  macer  et  tenuis, 

ossibusque  prominentibus  siccus,  et  cxilis  intra  pau- 
cos  dies  redditus  est,  ut  ab  his  qui  eum  videre  con- 

Tornacum  inlcr  et  oppidum  S.  Amandi  Elnonens. 
llinc  l.verardi  successores  nomen  dc  Mortnigne 
assumpserunt. 
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sueverant    in    altcrum    virum    mulatus     putarctur,  A  quoniani  prubalum   longeque  diffamalum  erat,  ejus